
 

 
 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali determinazione n. 

 del 

 

Pagina 1 di 4 

Oggetto : 

Organizzazione Educational tour “Carignano del Sulcis DOP” – D.G.R. n. 43/14 del 
29.08.2018 – Determinazione a contrattare mediante il ricorso al MePA ovvero 
mediante l’utilizzo di Sardegna CAT, per acquisizione di servizi di agenzia viaggio – 
approvazione capitolato e prenotazione somme - CIG  80020382A8 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 
Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 
febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

 VISTO l’art.30, comma 1, della L.R. n. 31/1998 recante disposizioni sulla sostituzione del 
Direttore Generale in caso di vacanza, in base al quale è stato individuato quale sostituto 
il Dott. Tonino Selis; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 38/2015 del 25.06.2015 con la quale è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali al dott. Tonino 
Selis; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 43/14 del 29.08.2018  “Programmazione azioni di 
informazione e promozione dei prodotti agro alimentari attuate da Laore Sardegna - L.R. 
n. 5/2015, articolo 12 – Bilancio regionale 2018 (FR) - Missione 16 - Programma 01 - 
Cap. SC06.0826 - Euro 100.000”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto 
soglia e le relative modalità di affidamento; 

PREMESSO CHE 

- Con determinazione n. 69/2019 del 15.03.2019 del Direttore Generale è stato definito il 
Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2019, che prevede per il 
Servizio Sviluppo delle filiere vegetali la realizzazione di iniziative di valorizzazione in 
viticoltura, tra le quali un educational tour con stampa estera nel territorio di produzione del 
Carignano del Sulcis DOP; 

- In attuazione delle Delibere della Giunta Regionale n. 13/2 del 17.03.2016 e n. 57/1 del 
25.10.2016, l’Agenzia Laore ha realizzato due educational tours per stampa estera 
specializzata e dedicati ai vitigni maggiormente identitari della Sardegna:  

teresa contu
Font monospazio
524_2019

teresa contu
Font monospazio
08_08_2019



 

 
 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali determinazione n. 

 del 

 

Pagina 2 di 4 

 educational tour Cannonau, dal 19 al 22 ottobre 2016, nei territori della Barbagia e 
dell’Ogliastra;  

 educational tour Vermentino, dal 10 al 15 giugno 2018, nei territori della Gallura, della 
Nurra, del Sassarese e del Parteolla-Sud Sardegna; 

- In continuità con le suddette iniziative, la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 43/14 del 
29.08.2018, ha stanziato ulteriori risorse per complessivi € 30.000,00 per l’organizzazione 
dell’Educational tour “Carignano del Sulcis DOP”, demandando l’attuazione delle azioni di 
informazione di promozione all’Agenzia Laore in collaborazione con il Consorzio di Tutela 
del Carignano del Sulcis DOP;  

- Le suddette risorse, pari ad € 30.000,00 sono state trasferite nel bilancio dell’Agenzia 
Laore;  

CONSIDERATO CHE 

- questa Agenzia, in attuazione della D.G.R. n. 43/14 del 29.08.2018, dovrà provvedere ad 
organizzare nel territorio del Sulcis un educational tour dedicato al Carignano del Sulcis 
DOP in collaborazione con il Consorzio di Tutela;  

- in occasione degli incontri avvenuti nei mesi scorsi con i rappresentanti del Consorzio di 
Tutela del Carignano del Sulcis DOC per la presentazione dell’ipotesi di programma 
relativo all’organizzazione dell’educational tour Carignano e concordare le diverse iniziative 
con il coinvolgimento delle aziende aderenti allo stesso consorzio, i rappresentanti del 
Consorzio hanno fornito indicazioni sull’articolazione dell’iniziativa e sui principali mercati 
esteri di particolare interesse: Usa, Giappone, Cina, Germania, Regno Unito, Russia, 
Svizzera e Paesi Scandinavi;  

- per le suddette motivazioni, si rende necessario procedere all’organizzazione di un 
educational tour dedicato al Carignano, da svolgersi dal 2 al 6 ottobre 2019 nel territorio 
del Sulcis, e si rende altresì necessario procedere all’acquisizione dei relativi servizi 
d’agenzia;  

TENUTO CONTO CHE 

- A seguito delle interlocuzioni con i rappresentanti del Consorzio di Tutela coinvolto, è stato 
predisposto il programma dettagliato dell’iniziativa in oggetto; 

- Il Consorzio di Tutela si è reso disponibile a farsi carico  di alcune spese relative all’evento, 
in particolare le spese relative ad alcuni pranzi; 

- Al fine di realizzare l’evento è necessario procedere all’acquisizione dei servizi di agenzia 
di viaggio, come da capitolato tecnico allegato, nello specifico: 

o Transfer, pernottamenti, pasti, servizi vari a supporto dell’iniziativa; 

DATO ATTO CHE 

teresa contu
Font monospazio
524_2019

teresa contu
Font monospazio
08_08_2019



 

 
 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali determinazione n. 

 del 

 

Pagina 3 di 4 

- Il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato per l’espletamento delle gare sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA e Sardegna CAT), a supporto delle 
attività dei diversi Servizi dell’Agenzia;  

VISTO 

- il capitolato d’oneri che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE 

- Il costo preventivato per l’acquisizione dei servizi di agenzia di viaggio come da capitolato 
allegato alla presente, è stato stimato in complessivi € 14.340,00 compresa IVA , in regime 
di Art. 74-ter, DPR 633/72; 

ACCERTATO CHE 

- Nel Capitolo SC 30.0365 dell’esercizio finanziario 2019, sono disponibili le somme per lo 
svolgimento dell’attività in oggetto; 

RITENUTO 

- Opportuno di avviare sul portale MePA  o Sardegna CAT la gara per l’acquisizione dei 
servizi di agenzia di viaggio come da capitolato allegato, necessari per la realizzazione di 
un educational tour per la stampa estera specializzata, dedicato al Carignano del Sulcis 
DOP, che si svolgerà in Sardegna dal 2 al 6 ottobre 2019;  

DETERMINA 

1. DI PROVVEDERE all’acquisizione dei servizi di agenzia di viaggio necessari per 
l’organizzazione dell’educational tour Carignano del Sulcis DOP, come specificato 
nell’allegato capitolato d’oneri, per un importo complessivo a base d’asta di € 14.340,00 
compresa IVA , in regime di Art. 74-ter, DPR 633/72, mediante ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA e Sardegna CAT), applicando il criterio del prezzo 
più basso; 

2. DI APPROVARE l’allegato capitolato d’oneri contenente le caratteristiche dei servizi di 
agenzia di viaggio, necessari per l’organizzazione dell’educational tour Carignano del Sulcis 
DOP; 

3. DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per procedere all’acquisizione 
della menzionata fornitura di servizi di agenzia di viaggio, mediante ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA e Sardegna CAT); 

4. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 
del D.Lgs.118/2011, sul Capitolo SC 30.0365 la complessiva somma di € 14.340,00, 
compresa IVA , in regime di Art. 74-ter, DPR 633/72, per l’acquisizione di servizi di agenzia 
di viaggio , come riportati nell’allegato capitolato d’oneri, la cui esigibilità avverrà entro il 
31.12.2019; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al 
responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

teresa contu
Font monospazio
524_2019

teresa contu
Font monospazio
08_08_2019



 

 
 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali determinazione n. 

 del 

 

Pagina 4 di 4 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 
www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna. 

 
Il Direttore del Servizio  

Tonino Selis 
 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
524_2019

teresa contu
Font monospazio
08_08_2019




